CIENTE
Astou do expodient • da &meã*

cio Ota_ill Ara I 3
Ltd

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 — Centro — TeI.(22) 2621.1525 - Fax: 2621.3974- R. 210

GABINETE DO VEREADOR BRUNO MENDONÇA DA COSTA

INDICAÇÃO N° 053, DE 08 DE DEZEMBRO 2017.

Vereador subscrito na forma regimental, depois de cumpridas as
formalidades regimental de praxe, INDICA ao Exm°. Sr. Chefe do Poder Executivo que
envie a esta Casa legiferaste, mensagem capeando Projeto de Lei que institui a
campanha permanente de conscientização da depressão infantil e da violência
autoprovocada na adolescência no âmbito do município.

JUSTIFICATIVA
Depressão é um distúrbio caracterizado principalmente pela latente

tristeza e desanimo para atividades rotineiras ou que deveriam propiciar prazer. No
caso de crianças, pode ser observada através do desanimo em brincar, socializar,
alimentar-se, fácil irritação e até agressividade.

Anedonia é a perda da capacidade de sentir prazer, sintoma próprio do
estado de pessoas que apresentam quadro depressivo.

Em crianças e adolescentes muitas vezes tais distúrbios são associados
ao que os pais chamam de "fase" pela idàle,' quando em verdade é sinal de uma
doença grave que requer tratamento específico.

Segundo Von During, "As crianças deprimidas não podem rir. E uma
1--rt'ri2̀+Lás:

crianças  deprimidas são tímidas, fogem da companhia dos demais, não jogam, não têm •
confiança em si mesmas, o que pode levá-las, inclusive ao suicídio (p. 31, POLAIND,
1988)".

Não por acaso, fenómerios digitais como o famigerado jogo "Baleia Azul",
que causou grande preocupação entre as famílias brasileiras, , ganham força entre os
mais jovens, que encontram na automutilação uma forma de pedir socorro.

Por esta razão, o presente projeto 'busca a ampla divulgação através de
profissionais da saúde sobre a depressão infantil e na adolescência.

Em se tratando de medida de oportuno alcance social e considerado o
indiscutível conteúdo meritório da proposição, tenho certeza de que contarei com o
apoio do poder executivo.

Sala das Sessões, 08 I e embro de 2017 DESPACHO
. /,/".0 	Se c retar ia para ja  iczujho kor

BRUNO 	■ id ► IA CUSTA  m
- Ver- . i or Presidente -